
 

 

 

Optimierung eines 
Membranbelebungsverfahrens 

Trinkwasser aus Abwasser? 
 

 

vorgelegt von 

Leutgöb David 

 

 

Diplomarbeit 

am Institut für Verfahrenstechnik des industriellen Umweltschutzes 

der Montanuniversität Leoben 

 

 

Leoben im März 2003

 



Inhaltsverzeichnis        
1

Inhaltsverzeichnis 

Seite 

1 EINLEITUNG ........................................................................................................5

1.1 Problemstellung ..............................................................................................5

1.2 Zielsetzung .....................................................................................................6

2 ABWASSERREINIGUNGSANLAGE ST. PETER OB JUDENBURG IM 
[...]
Carbonathärte [°dH] 1,3 - 

Natrium [mg/l] 60,0 200 

Calcium [mg/l] 11,3 - 

Chlorid [mg/l] 50,9 200 

Nitrat [mg/l] 131 50 

Sulfat [mg/l] 1,3 250 

Ammonium [mg/l] 0,82 0,5 

Nitrit [mg/l] 0,140 0,100 

Eisen [mg/l] < 0,02 0,20 

Mangan [mg/l] 0,006 0,05 

Bor [mg/l] 0,69 1 

Mikrobiologische Parameter:  

KBE6 bei 22 °C Bebrütungstemperatur [1/ml] 0 100 

KBE bei 37 °C Bebrütungstemperatur [1/ml] 1 20 

Coliforme Bakterien [1/(100 ml)] 0 0 

Escherichia coli [1/(100 ml)] 0 0 

Enterokokken [1/(100 ml)] 0 0 
 

Auch der Nitritgehalt im Permeat der Nanofiltrationsanlage kann den behördlich 
vorgeschriebenen Grenzwert von 0,1 [mg/l] nicht einhalten. Das externe Institut bestätigt 
das, was in den Wochen zuvor bereits nachweislich bekannt ist. Der Nitrit - Stickstoffgehalt 
im Permeat beträgt im Mittel etwa 0,1 [mg/l], ferner beträgt der Nitritgehalt (Umrechnung 
siehe Anhang A XVI, S. LXIV) 0,3 [mg/l], sodass der, vom externen Institut, gemessene Wert 

                                                 

5 SAK .. Spektraler Absorptionskoeffizient 

6 KBE .. Koloniebildende Einheiten 

 
 

 



Diskussion der Betriebsergebnisse 89 

 

eher im unteren Bereich, der gemessenen Werte anzusiedeln ist. Wie schon des Öfteren 
erwähnt, ist der Donnan - Effekt dafür verantwortlich, dass bei Nitrit - Feedkonzentrationen 
von meist unter 0,05 [mg/l] im Permeat Werte deutlich über 0,1[mg/l] gemessen werden. 
Dieses  Problem wird immer dann auftreten, wenn die kritischen Konzentrationen erreicht 
werden, egal ob eine Denitrifikationsstufe vorhanden ist oder auch nicht. Positive 
Rückhalteraten werden in dieser Versuchsreihe nicht beobachtet, sodass weitere 
Untersuchungen notwendig sein werden, damit zulässige Schlüsse für einen Betrieb im 
vergrößerten Maßstab gezogen werden können.  

Die Messung des Wassers auf die Parameter Gesamthärte bzw. Carbonathärte wird nach 
der TWV nicht vorgeschrieben, allerdings vom externen Institut durchgeführt. Die extrem 
niedrigen Werte von 1,8 [°dH] (Gesamthärte) bzw. 1,3 [°dH] (Carbonathärte) zeigen, dass die 
Nanofiltration bestens geeignet ist Wasser zu enthärten. Würde das Wasser getrunken 
werden, so würde der Geschmack sicherlich als „fade“ empfunden werden, weil das Wasser 
viel zu weich ist. Herkömmliches, gutes Trinkwasser weist eine Gesamthärte von etwa 
15 [°dH] und eine Leitfähigkeit von etwa 600 [μS/cm] auf, welche die Mitte zwischen 400 
[μS/cm] (weich) und 800 [μS/cm] (hart) bildet [7, S. 85]. Die gemessene Leitfähigkeit von 468 
[μS/cm] bestätigt das vorhin gesagte sowie die Tatsache, dass die gemessenen 
Konzentrationen an Calcium und Sulfat extrem niedrig sind. 

Die Ergebnisse der Untersuchung auf die mikrobiologischen Parameter scheint nicht mehr 
von allzu großer Bedeutung zu sein, da im Ablauf der MBR (Feed der Nanofiltration) die in 
diese Kategorie fallenden Parameter mit dem Nullwert ausgewiesen sind. 
Überraschenderweise wird für den Parameter „KBE bei 37 °C Bebrütungstemperatur“ ein 
Wert von 1 [1/ml] gemessen, der zwar den Grenzwert von 20 [1/ml] deutlich unterschreitet, 
aber dennoch Rätsel aufgibt. Der Grund dafür könnte am Umstand liegen, dass einige 
Wochen der Permeatschlauch direkt in das Wasser des Permeattanks der MBR getaucht ist. 
An einigen Stellen, im Bereich des Schlauchendes, das in den Permeattank eintaucht, hat 
sich ein Belag gebildet, dessen Keimaktivität scheinbar weder durch die Reinigung am 3. 
September noch durch die Desinfektion (Desinfektionsmittel anstatt Flammendesinfektion) 
bei der Probennahme entschärft werden kann. Trotzdem darf das Wasser aus 
mikrobiologischer Sicht getrunken werden. 

Die Frage, ob nun Trinkwasser aus Abwasser gewonnen werden kann, ist sowohl mit einem 
JA als auch mit einem NEIN zu beantworten.   

Ein JA ist dann zutreffend, wenn die technische Umsetzung zur Erreichung der 
Trinkwasserqualität im Mittelpunkt des Interesses steht. Der Reinigungserfolg der 
Nanofiltrationsanlage nährt die obige Behauptung und wird, nach Meinung des Autors, auch 
bei einer Membrankläranlage mit mindestens 70 prozentiger Stickstoffentfernung 
dementsprechend gut ausfallen, sofern der Nitrat -Stickstoffgehalt im Zulauf zur Anlage 
16 [mg/l] nicht überschreitet. Diese Forderungen können verfahrenstechnisch ebenso gelöst 
werden wie der nahezu vollständige Ammoniumabbau durch die Membranbelebung. 
Allerdings ist diese Reinigungsleistung an die Temperatur geknüpft, welche im 

 
 

 



Diskussion der Betriebsergebnisse 90 

 

Membranbelebungsbecken vorherrscht. So darf die Temperatur von 12 °C nicht 
unterschritten werden, da ab diesem Temperaturbereich der Ammoniumabbau zunehmend 
ins Stocken gerät und die Sicherung der Trinkwasserqualität nicht mehr gewährleistet 
werden kann. Das NEIN wird an dieser Stelle schlagend, vor allem dann, wenn der Standort 
dafür Mitteleuropa sein soll. Hingegen in Gebieten mit vorwiegend aridem Klima ist eine 
Verwirklichung einer Anlage zur Gewinnung von Trinkwasser aus Abwasser durchaus 
denkbar, da die Temperatur nicht mehr bestimmend ist. In diesen Klimaregionen sind die 
Wasserressourcen ohnehin stark eingeschränkt, sodass nach Möglichkeiten gesucht werden 
muss, trinkbares Wasser zu beschaffen. Dort stellt die Trinkwassergewinnung aus Abwasser 
aus energetischer und wirtschaftlicher Sicht mehr als nur eine Alternative zu einer 
konventionellen Meerwasserentsalzungsanlage dar, da der spezifische Energieaufwand bei 
Entsalzungsanlagen bedeutend höher ist. [28, S. A1-18]. Zur Gewährleistung der 
permanenten Trinkwasserqualität ist ein Anlagenschema mit einer Denitrifikationstufe, 
Membranbelebung und Nanofiltration wenig ausreichend. Es sollten weitere 
Sicherheitsstufen eingeplant werden, wie es bereits verwirklichte Projekte zeigen.  

So wird in Windhoek, der Hauptstadt Namibias bereits Trinkwasser aus Abwasser 
gewonnen. Dort wird das Abwasser zuerst in zwei mehrstufigen Kläranlagen aufbereitet und 
in einen, als Trinkwasserreservoir angelegten, Stausee geleitet, der allerdings selbst 
verschmutzt ist. Dieses Mischwasser wird dann über mehrere Stufen zu Trinkwasser 
aufbereitet, wobei vor der Membranstufe (Ultrafiltration) das Mischwasser mehrmals mit 
Ozon, in Flockungsbecken und in unterschiedlichen Aktivkohlereaktoren behandelt wird [29]. 
Diese Maßnahmen gewährleisten einen ungestörten Betrieb der Membranstufe, da 
organische Inhaltsstoffe sowie Bakterien schon vorab entfernt werden. 

In Méry - sur - Oise, Frankreich, wird, im Gegensatz zu Windhoek, durch den Einsatz einer 
Nanofiltrationsanlage Trinkwasser für etwa 800. 000 Einwohner gewonnen. Das Wasser wird 
dem Fluss Oise entnommen und über mehrere Stufen gereinigt. Vor der Membranstufe sind 
unter anderem Flockungsreaktoren, Sand- und Anthrazitfilter sowie eine Anlage zur 
Ozonisierung geschaltet. Nach der Membranstufe erfolgt eine zusätzliche Desinfektion durch 
eine UV - Bestrahlung [30, S. 69 – 75]. Vermutlich wird durch diese Maßnahme einer 
möglichen permeatseitigen Wiederverkeimung Einhalt geboten.  

Ein Fruchtsafthersteller setzt die Nanofiltration ein, um sein Prozesswasser wieder 
aufzubereiten und im Prozess beispielsweise zum Pasteurisieren wiederzuverwenden. Dazu 
bedarf es Wasser, dass mindestens eine Trinkwasserqualität aufweisen muss. Das 
Prozesswasser wird zuerst in einer Membranbelebungsanlage (Mikrofiltrationsmembran) 
gereinigt, durchläuft eine UV - Desinfektion ehe es über eine zweistufige 
Nanofiltrationsanlage und anschließender zweiter UV - Desinfektion wieder in den Prozess 
rückgeführt wird [31, S. 183 –196]. Die Ozonbehandlung wird hier durch eine UV - 
Desinfektion ersetzt, da das Wasser zu diesem Zeitpunkt bereits trübungsfrei ist und eine 
Desinfektion durch eine UV –Bestrahlung Wirkung zeigt [7, S. 82]. 

 

 
 

 



Diskussion der Betriebsergebnisse 91 

 

Für eine Realisierung einer Anlage zur Gewinnung von Trinkwasser aus Abwasser wäre 
denkbar, dass das Reinwasser in einen genügend großen Speicher geleitet wird, damit bei 
einem teilweisen Ausfall der Membranbelebung die Nanofiltrationsanlage trotzdem beschickt 
werden kann. Aus dem Speicher soll das Wasser über eine UV - Desinfektion in die 
Membranstufe (Nanofiltration) geleitet werden, ehe das Permeat, nochmals UV - bestrahlt, 
als Trinkwasser die Anlage verlässt. Der Autor ist sich durchaus bewusst, dass diese 
Anordnung zuerst im Pilotversuch und später im halbindustriellen Maßstab erprobt werden 
muss.  

Zusammengefasst ist die technische Umsetzung zur Gewinnung von Trinkwasser aus 
Abwasser unter Berücksichtigung definierter Randbedingungen möglich. Der Pilotversuch 
sowie dessen Ergebnisse sollen daher als Schritt verstanden werden,  das ehrgeizige 
Projekt Wirklichkeit werden zu lassen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



UP - Scaling  92 

 

9 UP - Scaling 
In diesem Kapitel soll für eine Gemeinde mit einem Abwasseranfall von 7.000 EW eine 
kommunale Abwasserreinigungsanlage konzipiert werden. Dabei sollen zwei Varianten, eine 
Membrankläranlage und ein konventionelles Belebungsverfahren, miteinander verglichen 
werden. Da es sich um eine Grobabschätzung handelt, werden die Vergleichsparameter 
verbaute „Fläche“ und das dadurch eingenommene „Volumen“ herangezogen, mit Hilfe 
derer, eine Erstbeurteilung erfolgen kann. 

Das Reinigungsziel beider Varianten wird im Folgenden festgelegt: 

- Aerobe Schlammstabilisierung (weitergehende Schlammbehandlung nicht 
erforderlich) 

- Abbau des Kohlenstoffes 

- 70 - prozentige Reduktion des Gesamtstickstoffs 

- Eliminierung des Phosphats 

 

In beiden Anlagenschemen sind Becken zur 

- Denitrifikation (vorgeschaltet) und 

- Nitrifikation bzw. Membranbelebung ( in beiden Fällen: simultane Phosphatfälllung) 

vorgesehen. 

Darüber hinaus verfügt das konventionelle Belebungsverfahren über eine Nachklärung, um 
die Feststoffe vom Reinwasser zu trennen. Hingegen muss im Anlagenschema der 
Membrankläranlage eine Vorklärung gebaut werden, welche für derartige Anlagengrößen 
nicht üblich ist. Durch diese Maßnahme soll der Primärschlamm abgezogen werden, der als 
Bläh- bzw. Schwimmschlamm vor allem in der Membranbelebung für erhebliche Probleme 
(Verzopfung der Membranfasern) sorgen könnte.  

Die Berechnung der Anlagengröße des konventionellen Belebungsverfahrens wird nach den 
Empfehlungen des Arbeitsblatts ATV-A-131 [32] durchgeführt.  

Zur Auslegung der Anlagenteile des Membranbelebungsverfahrens werden einerseits 
membranspezifische Daten (mittlerer und maximaler Flux) sowie das bereits oben erwähnte 
Arbeitsblatt ATV-A-131 verwendet. Hingegen wird die Dimensionierung des Vorklärbeckens 
nach dem ATV - Handbuch Mechanische Abwasserreinigung [33] durchgeführt. 

Die Berechung nach dem Arbeitsblatt ATV-A-131 wird mit Hilfe einer zu diesem Arbeitsblatt 
erhältlichen Software [34] durchgeführt. Die Ergebnisse der Softwareberechnung sind dem 
Anhang A XIV (S. XLVI ff) zu entnehmen und werden im Folgenden für die 
Vergleichsparameter zusammengefasst.  

 
 

 



UP - Scaling  93 

 

Des Weiteren sei hier auf den Anhang A XV (S. LVI ff) verwiesen, welcher die Berechnungen 
für die Größe des Membranbelebungsbecken, des Vorklärbeckens sowie der Nitrifikations- 
und Denitrifikationsbecken enthält. 

9.1 Tägliche Frachten und Abwassermengen [32] 

Zuerst werden die, für 7.000 Einwohner geltenden, maßgebenden Frachten und Mengen 
festgelegt, welche die Ausgangsdatenlage für die Softwareberechnung bilden. Es sei 
nochmals auf den Anhang A XV (S. LVI ff) verwiesen, der die Berechnung der in Tabelle 28 
zusammengefassten Daten enthält. 

Tabelle 28: Ermittlung der Abwassermengen nach dem Arbeitsblatt ATV 131 [32] 

 Einheit Abwasser 
Zulauf 

Abwasser nach Vorklärung 
(Verweilzeit tR = 1 [h]) 

Spezifischer Wasseranfall [l/(E*d)] 150,0 

Täglicher Wasseranfall, Qd [m3/d] 1050,0 

Mittlerer Zufluss, Qt,16 [m3/h] 109,4 

Spitzenzufluss, Qm,14 [m3/h] 119,0 

 

Schmutzfrachten:  

BSB5 - Tageslast, Bd,BSB5 [kg/d] 420,0 315,0 

CSB - Tageslast, Bd,CSB [kg/d] 840,0 630,0 

Kjehldal - Stickstoff 
(Gesamtstickstoff) [kg/d] 77,0 70,0 

Gesamtphosphor [kg/d] 12,6 11,2 
 

9.2 Membrankläranlage 

In diesem Kapitel werden für das Anlagenschema „Membrankläranlage“ die Ergebnisse der 
Berechnung für die Anlagenteile Vorklärung, vorgeschaltetes Denitrifikationsbecken und 
Membranbelebungsbecken präsentiert. Die Berechnungen dazu sind im Anhang A XV 
(S. LVI ff) nachzulesen. 

Zur Dimensionierung des Vorklärbeckens wird das ATV - Handbuch Mechanische 
Abwasserreinigung herangezogen. Hier sind zulässige Verweilzeiten im Vorklärbecken, 
maximale Flächenbeschickungswerte sowie empfohlene Beckengeometrien festgeschrieben. 
Die Verweilzeit im Becken wird demnach mit 1 Stunde (tR = 1 [h]) gewählt. Ebenso soll die 
Flächenbeschickung im Betrieb auf 2,5 [m3/(m2*h)] eingestellt werden. 

 
 

 



UP - Scaling  94 

 

Das Denitrifikationsbecken wird nach den Empfehlungen des Arbeitsblattes ATV 131 
dimensioniert, wobei , neben dem oben erwähnten Reinigungsziel, die Schmutzfrachten 
nach der Vorklärung maßgebend sind (vgl. Tabelle 28).  

Die Größe des Membranbelebungsbecken wird über die erforderliche Membranfläche 
bestimmt. Diese ergibt sich aus dem Quotienten des mittleren Zuflusses (Qt,16) zum mittleren 
Flux bzw. des maximalen Zuflusses (Qm,14) zum maximalen Flux. Die erforderliche 
Modulanzahl wird in einem nächsten Schritt aus dem Quotienten der erforderlichen 
Membranfläche zu der Membranfläche eines Moduls ermittelt. An dieser Stelle seien die 
wichtigsten Eckdaten zum eingesetzten Modul aufgelistet: 

MCR® - Modul: B x L x T = 670 x 1357 x 3420 [mm] 

Membranfläche pro Modul (AModul): 210 [m2] 

Luftbedarf pro Modul: 63 [Nm3/h] 

Maximaler Flux (Pmax): 35 [l/(h*m2)] = 0,035 [m3/(h*m2)] 

Mittlerer Flux (Pmittel): 25 [l/(h*m2)] = 0,025 [m3/(h*m2)] 

In der Tabelle 29 sind nun die wichtigsten Ergebnisse für das Anlagenschema 
„Membrankläranlage“ dargestellt. Die Membranbelebung verfügt in diesem Fall über zwei 
parallel geschaltete Becken, die verschiedene Größen aufweisen. So sind in einem Becken 
(MBR 1) 4 Straßen zu je 3 Modulen und im zweiten Becken (MBR 2) 3 Straßen zu ebenfalls 
3 Modulen zusammengefasst.  Dies ist in der Abbildung 40 zu sehen, in der die kleinen 
Rechtecke die Module symbolisieren, die zu Straßen zusammengefasst sind (gleiche Zahlen 
heißt gleiche Straße).  

Tabelle 29: Beckengeometrien des Anlagenschemas „Membrankläranlage“ 

Anlagenteil Becken-
Geometrie 

Länge 
[m] 

Breite 
[m] 

Fläche 
[m2] 

Tiefe 
[m] 

Volumen
[m3] 

Vorklärung Rechteck 13,3 3,3 43,9 2,5 110 

Denitrifikation Rechteck 8,0 7,8 62,4 4,0 250 

Membranbelebung:  

MBR 1 Rechteck 6,5 5,6 36,4 

MBR 2 Rechteck 6,5 4,2 27,3 
 

MBR - Gesamt 2 x Rechteck   63,7 4,5 287 

Gesamtgröße: 170,0  647 
 

Die Gesamtgröße des Anlagenschemas „Membrankläranlage“ ist mit 170,0 [m2] bzw. 
870 [m3] ausgewiesen, wobei das Membranbelebungsbecken und das Denitrifikationsbecken 
etwa die gleiche Fläche (je 37 % an der Gesamtfläche) aufweisen, hingegen der 

 
 

 



UP - Scaling  95 

 

Gesamtflächenanteil des Vorklärungsbeckens 26 % beträgt. Betrachtet man das anteilige 
Volumen, so entfallen auf das Membranbelebungsbecken 44 %, auf das 
Denitrifikationsbecken 39 % und auf die Vorklärung 17 %.  

 

1 2

1

3 4

2 3 4

1 2 3 4

5 6 7

5 6 7

765

5,6 m 4,2 m

6,
5 

m

Skizze zur Beckengeometrie des Membranbelebungsbeckens

Ages. = AI + AII = 6,5 x 5,6 + 6,5 x 4,2 = 36,4 + 27,3 = 63,7 [m2]

Abbildung 40:  Skizzenhafte Darstellung des Membranbelebungsbeckens mit den 
Modulen 

 

9.3 Konventionelles Belebungsverfahren 

In diesem Kapitel werden für das Anlagenschema „konventionelles Belebungsverfahren“ die 
Ergebnisse der Berechnung für die Anlagenteile vorgeschaltetes Denitrifikationsbecken, 
Nitrifikationsbecken und Nachklärungsbecken präsentiert. Die Berechnungen werden fast 
ausschließlich nach dem Arbeitsblatt ATV 131 unter Verwendung der dazugehörigen 
Software durchgeführt. Alle Ergebnisse sind im Anhang A XIV (S. XLVI ff) und Anhang A XV 
(S. LVI ff), die wichtigsten davon, an dieser Stelle erwähnt. In der Tabelle 30 ist die 
Gesamtgröße für das Anlagenschema „Konventionelles Belebungsverfahren“ mit 357,4 [m2] 
bzw. 1478 [m3] ausgewiesen, wobei das Nitrifikationsbecken ganze 51 % anteilige Fläche an 
der gesamt verbauten Fläche einnimmt. Die Flächenanteile betragen für die Nachklärung 
27 % und für die Denitrifikation 22 %. Die Gesamtvolumenanteile betragen für die 
Denitrifikation 22 %, die Nachklärung 29 % und die Nitrifikation 49 %. 

 
 

 



UP - Scaling  96 

 

Tabelle 30: Beckengeometrien des Anlagenschemas 
„Konventionelles Belebungsverfahren“ 

Anlagenteil Becken-Geometrie Länge
[m] 

Breite
[m] 

Fläche
[m2] 

Tiefe 
[m] 

Volumen
[m3] 

Denitrifikation Rechteck 9,8 8,1 79,4 4,0 318 

Nitrifikation Rechteck 15,0 12,2 183,0 4,0 732 

Nachklärung Kreis  
(Durchmesser: 11 [m])  95,0 4,5 428 

Gesamtgröße: 357,4  1478 
 

 

9.4 Variantenvergleich 

An dieser Stelle sollen beide Anlagenvarianten miteinander verglichen werden. Wie eingangs 
erwähnt werden die Vergleichsparameter „Fläche“ sowie „Volumen“ herangezogen.  

 

AN = 183,0 [m2]

VN = 732 [m3]

Klassisches Belebungsverfahren

Denitrifikation

Nitrifikation

ANK = 95,0 [m2]

VNK = 428 [m3]

AD = 79,4 [m2]

VD = 318 [m3]

Nachklärung

Zulauf

Ablauf

Ages = 357,4 [m2]

Vges = 1478 [m3]

Abbildung 41: Anlagenschema „Konventionelles Belebungsverfahren“ 

 
 

 



UP - Scaling  97 

 

Wie aus den Abbildungen 41 und 42 ersichtlich ist, kann die Membrankläranlage deutliche 
Vorteile in Bezug auf die verbaute Fläche und das dadurch eingenommene Volumen für sich 
verbuchen. So beträgt im Anlagenschema „Membrankläranlage“ die Gesamtfläche 
170,0 [m2] und das Gesamtvolumen 647 [m3], hingegen wird im „konventionellen 
Belebungsverfahren“ eine Fläche von 357,4 [m2] und ein Volumen von 1478 [m3] verbaut. 
Dadurch beansprucht die Membrankläranlage eine um etwa 52 % kleinere Fläche und ein 
um 56 % geringeres Volumen als das konventionelle Belebungsverfahren. Bei genauerer 
Betrachtung wird auch deutlich, warum der Größenunterschied beider Varianten so 
beträchtlich ist. Das Membranbelebungsbecken beansprucht ein um 61 % kleineres Volumen 
als das Nitrifikationsbecken. 

 

Membrankläranlage

Denitrifikation

M
em

br
an

be
le

bu
ngAD = 62,4 [m2]

VD = 250 [m3] AMBR = 63,7 [m2]

VMBR = 287 [m3]

AVK = 43,9 [m2]
VVK = 110 [m3]

Vorklärung

Ablauf

Zulauf

Ages = 170,0 [m2]

Vges = 647 [m3]

Abbildung 42: Anlagenschema „Membrankläranlage“ 

 

Würde nur die Anlagengröße ausschlaggebend sein, welchem der beiden Verfahren der 
Vorzug zu geben ist, dann würde die Membrankläranlage als unangefochtener Sieger 
hervorgehen. Allerdings muss neben dem Bau der Anlage auch der Betrieb der Anlage 
näher beleuchtet werden. Eine Abschätzung darüber, wieviel Mehraufwand (hauptsächlich 
Energie) eine Membrankläranlage verursacht, ist schwierig und kann meist nur geschätzt 
werden. Vorstellbar ist auch ein Vergleich mit anderen, allerdings zum heutigen Zeitpunkt rar 
vorhandenen, Membrankläranlagen. 

 
 

 



UP - Scaling  98 

 

Neben der ohnehin nicht ganz leichten technischen Beurteilung ist eine Kostenanalyse noch 
weit schwieriger und umfangreicher.  

Die Beurteilung der Wirtschaftlichkeit einer Membrankläranlage gegenüber einem 
konventionellen Belebungsverfahren kann weder über einen Investionskostenvergleich noch 
über einen Betriebskostenvergleich alleine geführt werden. Hier müssen folgende Faktoren 
zusätzlich berücksichtigt werden [35, S. Ü3-11]: 

- Kosten der Membranen bei der Erstinvestition, 

- Nutzungsdauer und Standzeiten der Membranen, 

- Kosten beim Ersatz der Membranen und 

- Energiekosten. 

Eine verlässliche Beurteilung der Wirtschaftlichkeit des Membranbelebungsverfahrens kann 
nur über Betriebserfahrungen realisierter Anlagen erfolgen, sodass die nächsten Jahre 
zeigen werden, in welcher Höhe die Betriebskosten veranschlagt werden können. Allerdings 
zeigt die oben durchgeführte Flächen- und Volumsabschätzung, dass aufgrund der 
deutlichen Größenunterschiede sich ein weiter Handlungsspielraum für das 
Membranbelebungsverfahren auftut. Ob der Spielraum ausreicht, das 
Membranbelebungsverfahren in den Bereich der gesicherten Wirtschaftlichkeit überzuführen, 
wird nicht zuletzt davon abhängen, wie sich die Membranpreise auf dem Markt entwickeln. 
Der Autor ist allerdings der Meinung, dass ein neues, verbessertes Produkt, das keimfreie 
Wasser aus der Membranbelebung, auch ein wenig mehr kosten darf. 

 

 

 
 

 



Zusammenfassung  99 

 

10 Zusammenfassung 
Anders als in den Ländern der „dritten Welt“ scheint Österreich über eine gesicherte 
Wasserver- und -entsorgung zu verfügen. Allerdings weisen vor allem eine Vielzahl von 
Klein- und Kleinstkläranlagen, die Ende der Achtziger Jahre des vorigen Jahrhunderts als 
Teichkläranlagen genehmigt wurden, erhebliche Defizite in der Reinigungsleistung auf. 
Dieser Umstand macht es notwendig, auch in Österreich neue Lösungsansätze in der 
kommunalen Abwasserreinigung zu suchen. Hier kann das Membranbelebungsverfahren 
aufgrund von Erfahrungen in anderen Ländern eine Alternative sein, um an der 
Problemlösung mitzuarbeiten. 

Ausgehend von der Problemstellung, neue Wege in der Wasserentsorgung und -versorgung 
zu beschreiten, soll am Standort der kommunalen Abwasserreinigungsanlage St. Peter ob 
Judenburg (1.500 EW) der Betrieb und folglich die Abwasserqualität eines 
Membranbelebungsverfahrens optimiert werden. Zudem wird im Ablauf dieses Verfahrens 
eine Nanofiltrations - Pilotanlage in Betrieb genommen. Es soll der Versuch unternommen 
werden, Trinkwasser aus Abwasser zu gewinnen. Abschließend soll für eine Anlagengröße 
von 7.000 Einwohnergleichwerten ein Membranbelebungsverfahren mit einem 
„konventionellen“ Belebungsverfahren verglichen werden. Theoretisch sollen die 
Anlagengrößen beider Verfahren ermittelt werden, sodass, wenn möglich, auf Basis dieser 
Ergebnisse eine Erstbeurteilung darüber erfolgen kann, welche der beiden Varianten die 
meisten Chancen auf ihre Realisierung hat. 

Die Optimierung des Membranbelebungsverfahren an der Gesamtkläranlage St. Peter ob 
Judenburg erfolgt im Zeitraum Juli bis Ende November 2003. Das Kernstück der 
Gesamtkläranlage stellt die Membranbelebung dar, bei dem die Membranen (FA. MITSUBISHI 

RAYON CORPORATION) in das Membranbelebungsbecken (Nitrifikationsbecken) eintauchen. 
Die Permeabilität der Membranen weisen über den Zeitraum betrachtet einen mittleren Wert 
von etwa 126 [l/(h*bar*m2)] auf. Der Flux beträgt im Mittel 9,07 [l/(h*m2)] und der Nettoflux 
(Berücksichtigung aller Stillstandszeiten) erreicht Werte, die bei 83 % des gerade 
gemessenen Fluxes liegen.  Die durchschnittlich durchgesetzte Tagesmenge (Anlegen eines 
mittleren Unterdruckes von -192 [mbar]) von 174 [m3/d] gewährleistet den angestrebten 
Reinigungsserfolg. Im betrachteten Zeitraum werden die Emissionsbegrenzungen der 
Klasse II aus der AEV für kommunale Abwässer mehr als nur erreicht. Der CSB - Gehalt im 
Anlagenablauf beträgt im Mittel 21,7 mg/l und der CSB - Gesamtabbaugrad ist mit 95,7 % 
ausgewiesen. Der Ammonium - Stickstoffgehalt des Ablaufes erreicht bei der 
Bemessungstemperatur von 12 [°C] im Mittel einen Wert von 0,43 [mg/l]. Der 
Gesamtphosphorgehalt des gereinigten Wassers aus der Membranbelebung beträgt  
0,1 [mg/l]. Darüber hinaus ist der Ablauf der Membranbelebung  durch ein nahezu 
trübungsfreies Wasser charakterisiert, welches einer Untersuchung auf mikrobiologische 
Parameterwerte zufolge, getrunken werden darf. Der Handlungsspielraum zur Optimierung 
des Chemikalieneinsatzes ist nicht sehr groß, da die Fällungsmittel zur Entfernung des 
Phosphats aus dem Abwasser und die membranspezifischen Chemikalien für die 
wöchentlich durchzuführende Membranreinigung (gering dosiert) eingesetzt werden müssen. 

 
 

 



Zusammenfassung  100 

 

Der spezifische Energieverbrauch der Membrananlage, der zur Absaugung eines 
Kubikmeters Permeats benötigt wird, beträgt 0,9 [kWh/m3], wobei die vom 
Membranhersteller geforderte Luftzufuhr von 468 [Nm3/h] um 142 [Nm3/h] unterschritten wird. 
Der spezifische Energieverbrauch der Membranbelebung wird über das Jahr verteilt immer 
gleich groß sein, da in der Membranbelebung unabhängig von der Beckentemperatur immer 
die gleiche Menge an Luft eingeblasen werden muss, damit die Abscherung von 
Schlammflocken an der Membran gewährleistet ist.  

Die Pilotanlage der Nanofiltration ist im Ablauf der Membranbelebung situiert. Die Testanlage 
ist eine für die Nanofiltration modifizierte Mikro- und Ultrafiltrationsanlage, wobei in das 
Druckrohr Nanofiltrationskassetten des Typs ROCHEM FM® - MODULE (Flach -Membran) 
eingebaut sind. In der knapp achtwöchigen Betriebszeit (1.289 Betriebsstunden) erreicht die 
Anlage eine Permeabilität von 5,5 [l/(h*bar*m2)], wobei während des gesamten 
Beobachtungszeitraums mit einem mittleren Transmembrandruck von 4,18 [bar] gearbeitet 
wird. Der Flux beträgt im Mittel 20,83 [l/(h*m2)] und die täglich durchgesetzte 
Gesamtpermeatmenge erreicht mittlere Werte von1,44 [m3/d]. Die Membranen arbeiten 
zuverlässig, da einerseits erst nach 1.169 Betriebsstunden eine einzige Reinigung 
durchgeführt werden muss. Andererseits lässt sich die Zuverlässigkeit über die 
Rückhalteraten beschreiben. Der Rückhalt von Nitrat an der Membran beträgt im Mittel 30 % 
und die Ammoniumrückhalterate ist mit mindestens 52 % ausgewiesen. Der Gehalt an 
Phosphor im Permeat kann kaum mehr nachgewiesen werden, wodurch sich eine nahezu 
100 % - Rückhalterate ergibt. Nitrit tritt im Zulauf bereits in einer derart geringen 
Konzentration auf, sodass im Permeat sogar ein höherer Wert gemessen wird, der sich 
durch den Donnan - Effekt erklären lässt. Der spezifische Energieverbrauch fällt mit einem 
mittleren Wert von 42,6 [kWh/m3] relativ hoch aus, der sich allerdings durch die bauliche 
Umsetzung einer Versuchsanlage erklären lässt.  

Die Diskussion darüber, ob Trinkwasser aus Abwasser gewonnen werden kann, wird in 
zweierlei Hinsicht betrachtet. Zum einen lässt die Anlagenkonzeption in St. Peter ob 
Judenburg (Membranbelebung und nachgeschaltete Nanofiltration) aufgrund der fehlenden 
Denitrifikationsstufe keine Trinkwasserqualität zu, da sowohl der mittlere Nitratgehalt 
(131 [mg/l]) als auch der mittlere Nitritgehalt (0,3 [mg/l])  weit über dem jeweils gesetzlich 
vorgeschriebenen Wert liegt. Aus mikrobiologischer Sicht darf das Wasser zwar getrunken 
werden, wenn auch der Geschmack des Wassers als „fad“ empfunden wird, da die 
Gesamthärte  (1,8 [°dH]) und die Carbonathärte (1,3 [°dH]) sehr niedrig ist. Zum anderen 
zeigen die äußerst guten Rückhalteraten an der Nanofiltrationsmembran, dass durch eine 
zusätzliche Denitrifikationsstufe eine Abwasser- bzw. eine Trinkwasseranlage technisch 
erfolgreich umgesetzt werden kann. Allerdings müssen für die biologische Umsetzung 
ganzjährige Temperaturen von über 15 °C gewährleistet werden, sodass Gebiete mit 
vorwiegend aridem Klima begünstigt sind. 

Das abschließende Up - Scaling versucht über die Parameter „verbaute Fläche“ und dadurch 
„eingenommenes Volumen“ eine Membrankläranlage (Vorklärung, Denitrifikation, 
Membranbelebung; aerobe Schlammstabilisierung) mit einem konventionellen 

 
 

 



Zusammenfassung  101 

 

Belebungsverfahren (Denitrifikation, Nitrifikation, Nachklärung; aerobe 
Schlammstabilisierung) für einen Abwasseranfall einer Gemeinde von 7.000 EW zu 
vergleichen. Mit Ausnahme der Auslegungsgröße für das Membranbelebungsbecken (wird 
über die erforderliche Membranfläche bestimmt) werden für die Berechnung der Anlagenteile 
beider Verfahren die Empfehlungen des Arbeitsblatts ATV-A-131 herangezogen. Das 
Ergebnis der Berechnung zeigt, dass die Membrankläranlage eine um etwa 52 % kleinere 
Fläche und ein um 56 % geringeres Volumen als das konventionelle Belebungsverfahren 
benötigt. Der Größenunterschied beider Varianten zeigt sich daran, dass das  
Membranbelebungsbecken ein um 61 % kleineres Volumen als das Nitrifikationsbecken 
beansprucht. 

Die Flächen- und Volumsabschätzung zeigt, dass aufgrund der deutlichen 
Größenunterschiede sich ein weiter Handlungsspielraum für das 
Membranbelebungsverfahren auftut. Ob der Spielraum ausreicht, das 
Membranbelebungsverfahren in den Bereich der gesicherten Wirtschaftlichkeit überzuführen, 
wird nicht zuletzt davon abhängen, wie sich die Membranpreise auf dem Markt entwickeln. 
Der Autor ist allerdings der Meinung, dass ein neues, verbessertes Produkt, das keimfreie 
Wasser aus der Membranbelebung, auch ein wenig mehr kosten darf. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Verzeichnisse 102 

 

11 Verzeichnisse 

11.1 Literatur 

[1] WHO, World Health Organization; UNICEF, United Nations International Children´s 
Fund  (Hrsg.): Global Water Supply and Sanitation Assessment 2000 Report. WHO: 
www.who.int/water_sanitation_health, Jänner 2003. 

[2] Winkler, Harald K.: Internationale Erfahrungen mit Membrankläranlagen. In: Rotreat 
Abwasserreinigung GmbH & Co KG; Envicare®, Ingenieurbüro für Verfahrenstechnik 
(Veranst.): Fachtagung: 1. Österreichische kommunale Membrankläranlage. St. Peter 
ob Judenburg, 1. Oktober 2002. – Fachtagungsband. 

[3] BGBl. 186/1996: Verordnung über die allgemeine Begrenzung von 
Abwasseremissionen in Fließgewässer und öffentliche Kanalisationen (Allgemeine 
Abwasseremissionsverordung – AAEV). 

[4] BGBl. 210/1996: Verordung über die Begrenzung von Abwasseremissionen aus 
Abwasserreinigungsanlagen für Siedlungsgebiete (Abwasseremissionsverordnung – 
AEV). 

[5] BGBl. 304/2001: Verordnung über die Qualität von Wasser für den menschlichen 
Gebrauch (Trinkwasserverordnung – TWV). 

[6] www.wasserwissen.de/abwasserlexikon, Oktober 2002. 

[7] Bank, Matthias: Basiswissen Umwelttechnik. 3.  überarbeitete Auflage. Würzburg: 
Vogel, 1995. – ISBN 3-8023-1550-2 

[8] Mudrack, Klaus; Kunst, Sabine: Biologie der Abwasserreinigung. 4. überarbeitete 
Auflage. Stuttgart: Gustav Fischer, 1994. – ISBN 3-437-30742-8. 

[9] Stryer, Lubert: Biochemie. 3. völlig neu bearbeitete Auflage. Heidelberg: Spektrum, 
1990. – ISBN 3-89330-690-0. 

[10] Fritsche, Wolfgang: Mikrobiologie. Jena: Gustav Fischer, 1990. – ISBN 3-334-
00236-5. 

[11] Günthert, Wolfgang F.; Teichmann Hanns; et al: Bemessung von kommunalen 
Kläranlagen: Grundlagen, Bemessungsansätze und -beispiele der biologischen und 
weitergehenden Abwasserbehandlung. Renningen - Malmsheim:  Expert, 1998. – 
ISBN 3-8169-1406-3 

[12] Hell, Florian: Betrieb einer Pilotanlage zur biologischen Denitrifkation von 
Trinkwasser. Technische Universität Graz, Institut für Biotechnologie, 1993. – 
Dissertation. 

 
 

 



Verzeichnisse 103 

 

[13] Rautenbach, Robert: Membranverfahren: Grundlagen der Modul- und 
Anlagenauslegung. Berlin: Springer, 1997. – ISBN 3-540-61573-3. 

[14] Scharnagl, N.: Herstellungsverfahren und Optimierungsmöglichkeiten von 
Membranen. In: Rautenbach, R.; Melin, T.; Dohmann, M. (Hrsg.): Möglichkeiten und 
Perspektiven der Membrantechnik bei der kommunalen Abwasserbehandlung und 
Trinkwasseraufbereitung. Aachen: Klenkes, 1997. – Begleitbuch zur 1. Aachener 
Tagung Siedlungswasserwirtschaft und Verfahrenstechnik.  

[15] Kainz, Harald: Einsatzmöglichkeiten und Vorteile der Membrantechnik in der 
Abwasserreinigung. In: Rotreat Abwasserreinigung GmbH & Co KG; Envicare® DI Dr. 
Mayr, Ingenieurbüro für Verfahrenstechnik (Veranst.): Fachtagung: 
1. Österreichische kommunale Membrankläranlage. St. Peter ob Judenburg, 
1. Oktober 2002. – Fachtagungsband. 

[16] Boller, Markus; Pianta Robert: Trinkwasser aus Karstquellen – ein Fall für die 
Membrantechnik. Eidgenössische Anstalt für Wasserversorgung, Abwasserreinigung 
und Gewässerschutz:  www.eawag.ch/publications/eawagnews, Juli 2002 

[17] Stadlbauer, Ernst A.; et al.: Physikalisch - elektrokatalytische Nitratentfernung. 
Fachhochschule Gießen - Friedberg. Labor für Entsorgungstechnik. www.tzm.uni-
[...]
A XIII.IV    Permeatabsaugung 

Das Permeat muss druckseitig eine Höhe von etwa 1,5 m (Druckmesserhöhe - Permeattank) 
überwinden. Die saugseitige Höhe wird über den Mittelwert des Filterdruckes bestimmt, der 
im Zeitraum Juli bis November gemessen wird. Der Filterdruck wird gemessen und setzt sich 
aus der Saughöhe und dem durch die Filtration (Schlamm) hervorgerufenen 
Transmembrandruck zusammen. Für die täglich abgesaugte Menge wird der Mittelwert aller 
Tageswerte bestimmt. 

Zu fördernde Menge: 

Qzu = 180 [m3/d] = 7,5 [m3/h] = 0,125 [m3/min] = 125 [l/min] 

Zu überwindende Druckdifferenz: 

pFilter = -0,200 [bar] 

HSaug = 1,5 [m] 

p = I pFilterI + Hsaug = 0,200 + 0,15 = 0,350 [bar] 

Berechnung von PN,theor.: 

PN,theor. [kW] = (Qzu [l/min]x p [bar]) / 600 =
600
1350,0125  = 0,073 [kW] 

Berechnung des Gesamtwirkungsgrades (siehe A VII) 

 = H  x  Mech  x  Reib,Rohre

H = 0,7  

Mech= 0,95  

Reib,Rohre = 0,95  

 =  = 0,632 95,095,07,0

Berechnung der erforderlichen Pumpleistung PN,erf.

PN,erf. [kW] = PN,theor. [kW] /  = 
632,0
073,0

 = 0,116 [kW] 

Verbrauch pro Tag: 

Verbrauch [kWh/d] = PN,erf. [kW] x 24 [h] = 0,116 x 24 = 2,8 [kWh/d]  

 
 

 



Energieverbrauch XL 

 

A XIII.V   Nanofiltration 

Zur Berechnung der Leistung und infolgedessen des Energieverbrauchs werden Mittelwerte 
herangezogen, die im Betrieb eingestellt bzw. gemessen werden. 

Zu fördernde Menge: 

Qzu = 10 [m3/h] = 0,167 [m3/min] = 167 [l/min] 

Zu überwindende Druckdifferenz: 

ppumpe = 5,0 [bar] 

p = ppumpe = 5,0 [bar] 

Berechnung von PN,theor.: 

PN,theor. [kW] = (Qzu [l/min]x p [bar]) / 600 =
600
10,5167  = 1,39 [kW] 

Berechnung des Gesamtwirkungsgrades (siehe A X) 

 = H  x  Mech  x  Reib,Rohre

H = 0,65 

Mech= 0,95 

Reib,Rohre = 0,95  

 =  = 0,5866 95,095,065,0

Berechnung der erforderlichen Pumpleistung PN,erf.

PN,erf. [kW] = PN,theor. [kW] /  = 
5866,0
39,1

 = 2,37 [kW] 

Verbrauch pro Tag: 

Verbrauch [kWh/d] = PN,erf. [kW] x 24 [h] = 2,37 x 24 = 55,2 [kWh/d] 

 

 

 

 

 
 

 



Energieverbrauch XLI 
 

A XIII.VI    Denitrifikationsfass und Nanofiltration 

Für beide Aggregate wird ein gemeinsamer Energieverbrauch errechnet, da beide eine 
geschlossene Einheit bilden. Da von der DNF - Umwälzpumpe die umgewälzten Mengen im 
Fass nicht bekannt sind und die Pumpe ohnehin leistungsschwach ist, wird nur der 
Energieverbrauch der Nanofiltration berechnet. Zur Berechnung der Leistung und 
infolgedessen des Energieverbrauchs werden Mittelwerte herangezogen, die im Betrieb 
eingestellt bzw. gemessen werden.  

Zu fördernde Menge: 

Qzu = 20 [m3/h] = 0,333 [m3/min] = 333 [l/min] 

Zu überwindenden Druckdifferenz: 

ppumpe = 4,0 [bar] 

p = ppumpe = 4,0 [bar] 

Berechnung von PN,theor.: 

PN,theor. [kW] = (Qzu [l/min]x p [bar]) / 600 =
600
10,4333  = 2,22 [kW] 

Berechnung des Gesamtwirkungsgrades (siehe A X) 

 = H  x  Mech  x  Reib,Rohre

H = 0,65 

Mech= 0,95 

Reib,Rohre = 0,95 

 =  = 0,5866 95,095,065,0

Berechnung der erforderlichen Pumpleistung PN,erf.

PN,erf. [kW] = PN,theor. [kW] /  = 
5866,0

22,2
 = 3,78 [kW] 

Verbrauch pro Tag: 

Verbrauch [kWh/d] = PN,erf. [kW] x 24 [h] = 3,78 x 24 = 90,7 [kWh/d]  

 

 

 
 

 



Energieverbrauch XLII 
 

A XIII.VII Gesamtenergieverbrauch der Anlage 

Der Gesamtenergieverbrauch der gesamten Kläranlage wird täglich notiert. Daraus werden 
für 5 aufeinanderfolgende Zeiträume gewählt und deren mittlerer Energieverbrauch ermittelt. 
Diese Energiewerte werden mit einem elektrischen Wirkungsgrad multipliziert, der die 
Verluste zwischen dem Zähler und dem E - Motor so wie die Verluste des E - Motors selbst 
berücksichtigt (siehe Tabelle A8). Diese Maßnahme ist notwendig, da für die Aggregate nur 
die Wirkleistung berechnet wird. 

Tabelle A8: Gesamtenergieverbrauch an der Anlage 

Zeitraum Gesamtverbrauch 
[kWh/d] elektr [1] Gesamtverbrauch 

[kWh/d] 

1.7 - 18.7 369 0,9 332,1 

19.7 -11.9 464 0,9 417,6 

12.9 - 16.9 342 0,9 307,8 

17.9 - 3.10 461 0,9 414,9 

4.10 - 30.11 341 0,9 306,9 
 

 

Mittlerer Tagesverbrauch der Gesamtanlage (ohne Pilotanlage und 
Vorversuch „Denitrifikation“) im Zeitraum Juli bis November: 

Mittlerer Verbrauch [kWh/d] =  

= )3419,0/)9,414(3429,0/)6,417(369(
5
1

NFDNF VV  

= )3419,0/)7,909,414(3429,0/)2,556,417(369(
5
1

= 363 [kWh/d]

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Energieverbrauch XLIII 
 

A XIII.VIII Ermittlung des Differenzbetrages 

Wie schon oben erwähnt wird die Energieauswertung für 5 Zeiträume errechnet 
(siehe Tabelle A9) und anschließend der Differenzbetrag gebildet, der auf alle nicht 
berücksichtigten Verbraucher zugeordnet wird. 

Tabelle A9: Bildung des Differenzbetrages 

Zeitraum Bildung des Differenzbetrages Differenzbetrag 
[kWh/d] 

332,1 - VH - VI - VG - VPab
1.7 - 18.7 

332,1 - 4,7 - 157,3 - 145,7 - 2,8 21,6 
417,6 - VH - VI - VG - VPab - VNF

18.7 -11.9 
417,6 - 4,7 - 157,3 - 145,7 - 2,8 - 55,2 51,9 
307,8 - VH - VI - VG - VPab

12.9 - 16.9 
307,8 - 4,7 - 141,4 - 145,7 - 2,8  13,2 
414,9 - VH - VI - VG - VPab - VD+NF

17.9 - 3.10 
414,9 - 4,7 - 141,4 - 145,7 - 2,8 - 90,7 29,6 
306,9 - VH - VI - VG - VPab

4.10 - 30.11 
306,9 - 4,7 - 141,4 - 145,7 - 2,8 12,3 

 

V .. Energieverbrauch [kWh/d] 

H .. Hebeschnecke 

I .. Injektoren(-belüftung) im Teich 1 

G .. Gebläse zur Belüftung im Membranbelebungsbecken 

Pab .. Permeatabsaugung der Mikrofiltrationsanlage 

NF .. Nanofiltrationsanlage 

D+NF .. Denitrifikationsfass und Nanofiltrationsanlage 

 

Zuordnung des Fehlbetrages 

Restliche Anlagenteile: 12,3 [kWh/d] 

Nicht zuordbarer Anteil von maximal: 51,9 - 12,3 = 39,6 [kWh/d] 

 

 

 
 

 



Energieverbrauch XLIV 

 

A XIII.IX    Spezifischer Energieverbrauch 

A XIII.IX.I Gesamtanlage (o. Pilotanlagen NF und Denitrifikation) 

Durchschnittliche Tagesmenge:  

Q = 179 [m3/d] 

Mittlerer Tagesverbrauch: 

Mittlerer Verbrauch [kWh/d] = 363 [kWh/d] 

Spezifischer Energieverbrauch, spez. Vges: 

spez. Vges [kWh/m3] = 
179
363

= 2,03 [kWh/m3] 

A XIII.IX.II Gesamtanlage (o. Pilotanlagen NF, Denitrifikation u. Injektor) 

Durchschnittliche Tagesmenge:  

Q = 179 [m3/d] 

Mittlerer Tagesverbrauch: 

Mittlerer Verbrauch = (VG + VPab + Vrest) / elektr

Mittlerer Verbrauch [kWh/d] = )3,128,27,145(
9,0

1
= 178,7 [kWh/d]

Spezifischer Energieverbrauch, spez. VgesII: 

spez. VgesII [kWh/m3] = 
179

7,178
= 1,00 [kWh/m3] 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



Energieverbrauch XLV 

 

A XIII.IX.III Membranbelebung 

Durchschnittliche Tagesmenge:  

Q = 179 [m3/d] 

Mittlerer Tagesverbrauch: 

Mittlerer Verbrauch = (VG + VPab) / elektr

Mittlerer Verbrauch [kWh/d] = )8,27,145(
9,0

1
= 165 [kWh/d]

Spezifischer Energieverbrauch, spez. VMBR: 

spez. VMBR [kWh/m3] = 
179
165

= 0,92 [kWh/m3] 

A XIII.IX.IV Injektor 

Spezifischer Energieverbrauch der Gesamtanlage: 

spezifischer Verbrauch [kWh/m3] =  2,03 [kWh/m3] 

Spezifischer Energieverbrauch des Injektors: 

spezifischer Verbrauch [kWh/m3] = spez. Vges - spez. VgesII = 2,03  - 1,00 = 1,03 [kWh/m3] 

 

 

 

 
 

 



Softwareberechnung “Belebungsexpert” XLVI 
 

A XIV Softwareberechnung „Belebungsexpert“ 

A XIV.I Konventionelle Belebung (ohne Vorklärung) 

 
 
 

 



Softwareberechnung “Belebungsexpert” XLVII 
 

 

 

 

 
 

 



Softwareberechnung “Belebungsexpert” XLVIII 
 

 

 

 
 

 



Softwareberechnung “Belebungsexpert” XLIX 

 

 

 

 

 
 

 



Softwareberechnung “Belebungsexpert” L 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Softwareberechnung “Belebungsexpert” LI 
 

A XIV.II Membranbelebung (mit Vorklärung) 

 

 

 
 

 



Softwareberechnung “Belebungsexpert” LII 
 

 

 

 

 
 

 



Softwareberechnung “Belebungsexpert” LIII 
 

 

 

 

 
 

 



Softwareberechnung “Belebungsexpert” LIV 

 

 

 

 

 
 

 



Softwareberechnung “Belebungsexpert” LV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



UP - Scaling LVI 
 

A XV UP - Scaling 
Für eine Gemeinde mit einem Abwasseranfall von 7.000 EW soll eine 
Abwasserreinigungsanlage konzipiert werden. Es soll zum einen ein 
Membranbelebungsverfahren und zum anderen ein klassisches Belebungsverfahren ins 
Auge gefasst werden. Es sei an dieser Stelle jedoch hervorgestrichen, dass nur die 
verbauten Flächen sowie das eingenommene Volumen verglichen werden. 

Beide Verfahren sollen mit aerober Schlammstabilisierung gefahren werden. Dadurch fällt 
die weitergehende Schlammbehandlung weg. Das Reinigungsziel soll weiters einen Abbau 
des Kohlenstoffs, eine 70 - prozentige Reduktion des Gesamtstickstoffs sowie eine 
Eliminierung des Phosphats umfassen. Im folgenden werden die Anlagenschemen kurz 
erwähnt.  

Für die konventionelle Belebungsanlage werden, nach dem ATV 131 Arbeitsblatt, die 
Anlagenteile vorgeschaltete Denitrifikation, Nitrifikation (simultane Phosphatfällung) und 
Nachklärung ausgelegt.  

Zur Auslegung der Anlagenteile des Membranbelebungsverfahrens bedient man sich 
einerseits membranspezifischer Daten (mittlerer und maximaler Flux) sowie zur Auslegung 
der vorgeschalteten Denitrifikation des ATV 131 Arbeitsblattes. Demnach lässt sich die 
Größe des Denitrifikationsbecken aus der Berechnung für das konventionelle 
Belebungsverfahren bestimmen.  

Abschließend soll für die Membranbelebungsanlage ein weiteres Anlagenschema disskutiert 
werden, in dem vor der Denitrifikationsstufe ein Vorklärbecken geschaltet ist. Aus dem 
Anlagenbetrieb in St. Peter ob Judenburg hat sich gezeigt, dass die Lebensdauer der 
Membran deutlich verlängert wird, wenn der Primärschlamm abgezogen werden kann. 

Die Abwasserströme zur Anlage sollen mit Hilfe des ATV - 131 Arbeitsblattes1 ermittelt 
werden. Des Weiteren enthält das Arbeitsblatt die Abwasserzusammensetzungen des 
Abwassers, das die Vorklärung verlässt. Zur Dimensionierung des Vorklärbeckens wird das 
ATV - Handbuch Mechanische Abwasserreinigung2 herangezogen. 

Die Berechnung werden mit der Software3 zum Arbeitsblatt ATV - 131 durchgeführt. 

                                                 

1: Abwassertechnische Vereinigung e.V.: Bemessung von einstufigen Belebungsanlagen ab 5.000 
Einwohnergleichwerte. Arbeitsblatt A - 131. St. Augustin: Gesellschaft zur Förderung der 
Abwassertechnik e.V., 1991 

2: Abwassertechnische Vereinigung e.V.: ATV - Handbuch Mechanische Abwasserreinigung. Berlin: 
Ernst und Sohn, 1997 

3: Abwassertechnische Vereinigung e.V.: Belebungsexpert. Softwareprogramm zum Arbeitsblatt ATV -
131: Bemessung von einstufigen Belebungsanlagen 

 
 

 



UP - Scaling LVII 
 

A XV.I Frachten und Mengen 

 

Kläranlagengröße: 7.000 E 

Kanalisationstyp: Trennkanalisation 

Spezifischer Wasseranfall [l/(E.d)]: 150 

Täglicher Wasseranfall: Qd = 7.000 [E] x 0,15 [m3/(E*d)] = 1.050 [m3/d] 

Mittlerer Zufluss [m3/h]: Qt,16 = Qd /16 + Qf = 1.050 /16 + 1.050 /24 = 109,4 [m3/h] 

Spitzenzufluss: Qt,14 = Qd /14 + Qf = 1.050 /14 + 1.050 /24 = 119 [m3/h] 

Tägliche Schmutzfrachten des Zulaufs zur Kläranlage:  

BBd,BSB5 = 60 [g/(E*d)]  Bd,BSB5 = 60 x 7.000 = 420 [kg/d]  

BBd,CSB = 120 [g/(E*d)]  Bd,CSB = 120 x 7.000 = 840 [kg/d] 

Spezifischer Nges. = 11 [g/(E*d)]  Nges. = 11 x 7.000 = 77 [kg/d] 

Spezifischer Pges. = 1,8 [g/(E*d)]  Pges. = 1,8 x 7.000 = 12,6 [kg/d] 

Tägliche Schmutzfrachten nach der Vorklärung bei Verweilzeit im Becken tR = 1 [h]: 

BBd,BSB5 = 45 [g/(E*d)]  Bd,BSB5 = 45 x 7.000 = 315 [kg/d]  

BBd,CSB = 90 [g/(E*d)]  Bd,CSB = 90 x 7.000 = 630 [kg/d] 

Spezifischer Nges. = 10 [g/(E*d)]  Nges. = 10 x 7.000 = 70 [kg/d] 

Spezifischer Pges. = 1,6 [g/(E*d)]  Pges. = 1,6 x 7.000 = 11,2 [kg/d] 

 

 

 

 
 

 



UP - Scaling LVIII 
 

A XV.II Membrankläranlage 

A XV.II.I Dimensionierung des Membranbelebungsbecken 

Das Membranbelebungsbecken soll mit MCR® - Membranen ausgestattet werden. Die 
wichtigsten Spezifikationen sind im Folgenden aufgelistet: 

MCR® - Modul: B x L x T = 670 x 1357 x 3420 [mm] 

Membranfläche pro Modul (AModul): 210 [m2] 

Luftbedarf pro Modul: 63 [Nm3/h] 

Maximaler Flux (Pmax): 35 [l/(h*m2)] = 0,035 [m3/(h*m2)] 

Mittlerer Flux (Pmittel): 25 [l/(h*m2)] = 0,025 [m3/(h*m2)] 

 

Berechnung der erforderlichen Gesamtmembranoberfläche: 

Aerf,I = Qt,16 / (Pmittel) = 109,4 /0,025 = 4.376 [m2] 

Aerf,II = Qm,14 / (Pmax) = 119 /0,035 = 3.400 [m2] 

Die maßgebliche Größe ist 4.376 [m2]. 

Berechnung Modulanzahl: 

Module = Aerf,I / AModul = 4.376 /210 = 20,8 Module  21 Module 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



UP - Scaling LIX 

 

Ermittlung der Geometrie des Membranbelebungsbeckens: 

Es werden 7 Straßen zu je 3 Modulen konzipiert, wobei das Membranbelebungsbecken 
durch den Einbau einer Trennwand zweigeteilt ist, sodass sich eine Aufteilung von 3 bzw. 4 
Straßen pro Beckenteil ergibt. In der Abbildung A2 ist eine Skizze gezeichnet, wie die 
Geometrie des Membranbelebungsbecken aussehen könnte. Zur Darstellungsweise sei 
gesagt, dass jene Module, die zu einer Straße zusammengefasst sind, mit gleichen Zahlen 
versehen sind.  

LI,gewählt = LII,gewählt = 6,5 [m] 

BBI,gewählt = 5,6 [m] 

BBII,gewählt = 4,2 [m] 

AMBR,ges. = 6,5 x 5,6 + 6,5 x 4,2 = 36,4 + 27,3 = 63,7 [m2]

tD, mittlere = 4,5 [m] .. gewählte mittlere Tiefe des Membranbelebungsbeckens 

VMBR,ges. = AMBR,ges. x tD, mittlere = 63,7 x 4,5 = 287[m3]

 

1 2 3 4 5 6 7

1 2 3 4 5 6 7

1 2 3 4 5 6 7

5,6 m 4,2 m

6,
5 

m

Skizze zur Beckengeometrie des Membranbelebungsbeckens

Ages. = AI + AII = 6,5 x 5,6 + 6,5 x 4,2 = 36,4 + 27,3 = 63,7 [m2]

Abbildung  A2: Abmessungen des Membranbelebungsbecken mit Anordung der 
Membranmodule 

 
 

 



UP - Scaling LX 

 

A XV.II.II    Dimensionierung des Vorklärbeckens 

Zur Dimensionierung des Vorklärbeckens wird das ATV - Handbuch Mechanische 
Abwasserreinigung  herangezogen. Hier sind zulässige Verweilzeiten im Vorklärbecken 
sowie maximale Flächenbeschickungswerte festgeschrieben. 

Ausgangsdaten: 

Qzu = Qt,16 = 109,4 [m3/h] 

tR = Qzu / VVK = 0,5 bis 1,0 [h].. Verweilzeit im Vorklärbecken  

tR,gewählt = 1 [h] 

qA = Qzu / AVK = 2,5 bis 4,0 [m3/(m2*h)] .. Flächenbeschickung  

qA,gewählt = 2,5 [m3/(m2*h)] 

Ermittlung des Beckenvolumens, VVK: 

tR = Qzu / VVK   VVK = Qzu x tR = 109,4 x 1 = 109,4 [m3] 

Ermittlung der verbauten Fläche, AVK: 

qA = Qzu / AVK   AVK = Qzu / qA = 109,4 /2,5 = 43,76 [m2] 

Ermittlung der Beckentiefe, tVK: 

VVK = AVK x tVK   tVK = VVK / AVK = 109,4 /43,76 = 2,5 [m] 

Ermittlung der Beckengeometrie  

Oben genannte ATV legt Verhältnisse fest, die für die Beckengeometrie empfohlen werden. 

B / L = 1 /4 bis 1 /6 

B / Lgewählt = 1 /4  L = 4 x B  AVK = L x B = 4 X B2 = 43,76  B = 3,29 ~ 3,3 [m] 

  L = 4 x B = 13,2 [m]  Lgewählt = 13,3 [m] 

  AVK,neu = 13,3 x 3,3 = 43,9 [m2]

  VVK,neu = AVK,neu x tVK = 43,9 X 2,5 = 110 [m3]

Die Flächenbeschickung wird mit der neuen Fläche auch eingehalten. Es soll an dieser 
Stelle jedoch nicht unerwähnt bleiben, dass ein empfohlenes Tiefen- zu Längenverhältnis 
nicht eingehalten werden kann, sodass im Betrieb Probleme auftreten können.  

 

 
 

 



UP - Scaling LXI 
 

A XV.II.III Dimensionierung des Denitrifikationsbecken  

Dazu werden die Ergebnisse der Softwareberechung für die Anlagenkonfiguration mit 
Vorklärung herangezogen.  

Ermittlung der Größe des Denitrifikationsbeckens, VD: 

VBB = 825 [m3] .. Belebungsbeckengröße (nach ATV: Nitrifikation und Denitrifikation) 

VD / VBB = 0,3  VD = 0,3 x VBB = 0,3 X 825 = 247,5 [m3] 

Ermittlung der Beckenoberfläche, AD: 

tD, mittlere = 4,0 [m] .. gewählte mittlere Tiefe im Denitrifikationsbecken 

VD = AD x  tD, mittlere    AD = VD / tD, mittlere = 247,5 /4 = 61,9 ~ 62 [m2]  

Ermittlung der Beckengeometrie: 

Lgewählt = 8 [m] 

BBgewählt = 7,8 [m] 

AD,neu =   Lgewählt x Bgewählt = 62,4 [m2]

VD,neu = AD,neu x  tD, mittlere  62,4 x 4,0 = 250 [m3] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



UP - Scaling LXII 
 

A XV.III Klassisches Belebungsverfahren 

Die Dimensionierung der einzelnen Becken wird mit Hilfe des Softwareprogramms 
Belebungsexpert ermittelt. Dazu werden die Daten für die Anlagenkonfiguration ohne 
Vorklärung herangezogen.  

Ermittlung der Größe des Denitrifikationsbeckens, VD: 